Deputado  Paulino  Rocha,  281  -  Fortaleza/CE,  do  Contrato  n.  252/2023,
correspondente ao percentual de 25% (vinte e cinco por cento), conforme dispõe a alínea "b" do inciso I do art.
65 da Lei nº 8.666, de 1993, e a Cláusula Décima Quarta do referido instrumento, passando o valor mensal de
R$ 65.253,94 (sessenta e cinco mil duzentos e cinquenta e três reais e noventa e quatro centavos) para R$

81.566,92 (oitenta e um mil quinhentos e sessenta e seis reais e noventa e dois centavos).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As  despesas  decorrentes  da  celebração  do  presente  Termo  Aditivo  estão  estimadas  em  R$
16.312,98 (dezesseis mil trezentos e doze reais e noventa e oito centavos) mensal, sendo o valor anual de R$
195.755,76 (cento e noventa e cinco mil setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos) e o valor
previsto de R$ 358.885,56 (trezentos e cinquenta e oito mil oitocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e seis
centavos) até o final da vigência de 30 meses do contrato cuja vigência se encerrará em 27/11/2025.

2.2. As despesas para o presente exercício estão estimadas em R$ 195.755,76 (cento e noventa e
cinco mil setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos) que correrão à conta dos créditos
consignados no Programa de Trabalho 26122003220000001, Elemento de Despesa 339037.

2.3. O valor  de R$ 163.129,80 (cento  e  sessenta  e  três  mil  cento  e  vinte  e  nove reais  e  oitenta
centavos)  referente  ao  exercício  de  2025,  estará  submetido  à  dotação  orçamentária  própria  prevista  para
atendimento a presente finalidade, a ser consignada na Lei Orçamentária da União/MEC para o ano de 2025.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A garantia deverá ser acrescida em R$ 17.944,27 (dezessete mil novecentos e quarenta e quatro
reais e vinte e sete centavos).

3.2. A comprovação da prestação da garantia será feita pela contratada, após a assinatura deste Termo
Aditivo, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.